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INZERCIA

V piatok 27.apríla 2018  

sa konalo odovzdanie dokon-

čenej stavby Kompostárne 

mesta Banská Štiavnica. 

Slávnostného odovzdania objektu, 

ktorý sa sa nachádza v areáli mestské-

ho zberného dvora, Ul. antolská 46 

(oproti ČOV) sa zúčastnili primátorka 

mesta Mgr. Nadežda Babiaková, pred-

nostka MsÚ Ing. Ivana Ondrejmiško-

vá, za technické služby, m.p., riaditeľ 

Peter Heiler a Ing. Miloš Veverka, ko-

ordinátor odpadového hospodárstva, 

za stavebný dozor Ing. Miloš Janov-

ský a za realizátorov stavby zástupco-

via z fi rmy Strabag, s.r.o., 

Primátorka mesta Mgr. Nadežda 

Babiaková zvolala na 25.4.2018 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

Mestského zastupiteľstva v Banskej 

Štiavnici s dátumom 25. apríl 2018 s 

doplnením do bodu rôzne: Kúpa po-

zemkov pod parkovisko (predávajúci 

ATJ Invest, s.r.o.)

- návrhovú komisiu v  zložení: Mgr.

Ján Kružlic, predseda, JUDr.Dušan 

Lukačko, člen, Helena Koťová, členka

- rekonštrukciu telocvične ZŠ J. Kol-

lára a ZŠ J. Horáka

MsZ neschválilo:

- Kúpu technickej infraštruktúry na 

Ul. budovateľská

MsZ súhlasí so:

- začatím obstarávania (obstaráva-

teľom je súkromný investor Mar-

tin Blahút, Okrajová ul., B.Štiavnica) 

a so spracovaným zadaním pre spra-

covanie urbanistickej štúdie

a/ obytnej zóny Principlac 

(funkčno-priestorový blok F.P.B. 

14.1.2/1-východná časť), B.Štiavni-

ca, ohraničenej ul.: Okrajová a Roľ-

nícka

b/ rozšírenia obytného územia 

o novú rozvojovú plochu

- spracovaným zadaním a začatím 

obstarávania urbanistickej štúdie 

obytnej zóny Sitnianska-Štefultov 

(F.P.B.18.2.1-časť A-pokračovanie 

Ul.Š.Moyzesa)“, B.Štiavnica (obstará-

vateľom je Roman Sasko, Ul.panen-

ská, Bratislava)

MsZ vzalo na vedomie:

- kontrolu plnenia uznesení zo za-

sadnutia MsZ v B.Štiavnici, konané-

ho dňa 21.februára 2018 a 20.mar-

ca 2018

- správu o  vypracovaní zadania pre 

urbanistickú štúdiu

a/ obytnej zóny Principlac 

(F.P.B.14.1.2/1– východná časť), 

B.Štiavnica

b/ rozšírenia obytného územia 

o novú rozvojovú plochu

- informatívnu správu o  vypracova-

ní a prerokovaní urbanistickej štúdie 

– obytnej zóny v  lokalite Principlac 

(F.P.B.14.1.1), B.Štiavnica (obstaráva-

teľom je súkromný investor Marián 

Šurka, Ul.bratská, B.Štiavnica)

- Správu o stave mesta Banská Štiav-

nica a  činnosti samosprávy za rok 

2017

Kompostáreň odovzdaná

Z aprílového rokovania MsZ

Objekt kompostárne v areáli TS, m.p.  foto Michal Kríž �3.str.

�3.str.

Lipa spieva Lasicu
22.7.2018 o 18:00

Amfiteáter Banská Štiavnica 
Legendy spolu pod holým nebom!

Predpredaj www.ticketportal.sk 
a Infocentrum Banská Štiavnica

Ocenenie
najlepších športovcov mesta 

za rok 2017

Dovoľujeme 

si pozvať no-

minovaných 

š p o r t o v -

cov, športové 

kluby a priaz-

nivcov špor-

tu na udeľovanie cien športov-

com a kolektívom za športové 

úspechy a reprezentovanie Ban-

skej Štiavnice v roku 2017. Ude-

ľovanie cien sa uskutoční v stre-

du 16. mája 2018 o 15:00 v sále 

kina Akademik na Námestí sv. 

Trojice.

Ján Petrík, OKŠaMK
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30.4.

DIÁR
z programu

primátorky

22. a 23.4. odznelo vo viacerých slo-

venských, ale aj českých médiách, že 

v Prahe bol vydražený štiavnický zlat-

ník za rekordnú sumu 520.000 EUR. 

Vyrazený bol v kremnickej mincovni 

za panovania cisára Františka Jozefa 

I. 25.4. v TA3 v „Téme dňa“ od 19:50 

bol Miroslav Číž, jediný poslanec NR 

SR z nášho okresu. 26.4. bola vo via-

cerých médiách spomienka na ex-

celentného herca Gustáva Valacha, 

keďže v  tento deň, pred 16 rokmi 

odišiel do večnosti. Gustáv Valach, 

tak ako aj jeho herecký súpútnik štu-

dovali na banskoštiavnickom gym-

náziu, kde obom už tu učarili „dosky, 

ktoré znamenajú svet.“ 26.4. v TA3 po 

21:00 na tlačovej konferencii vyhlásil 

predseda strany SMER – SD Róbert 

Fico, že na sneme strany bol do no-

vého predsedníctva strany zvolený aj 

Miroslav Číž, jediný poslanec NR SR 

z nášho okresu. 28.4. vo viacerých 

médiách bola spomienka na básnika 

Jána Bottu (27.1.1829 – 28.4.1881), 

v deň jeho úmrtia pred 137 rokmi. J.

Botto pôsobil v B.Štiavnici a Štiavnic-

kých Baniach v r. 1860 – 70. 29.4. V 

Rádiu Lumen bola spomienka na Mi-

kuláša Podu (4.10.1723 – 29.4.1798) 

v poradí druhého profesora na Baníc-

kej akadémii v B.Štiavnici. Podrob-

nejšie som o tomto svetoznámom 

vedcovi písal v predchádzajúcom čís-

le ŠN. 30.4. v Rádiu Devín od 8:00 

hovoril kurátor výstavy „Premeny 

vody na víno“ Juraj Čarný v Galérii 

Schemnitz opäť o tejto výstave. 30.4. 

v RTVS na Jednotke od 8:50 bol fi lm 

„Svetové dedičstvo na Slovensku – 

Banská Štiavnica“ z r.2015. Jeho hod-

notu neznižuje ani tvrdenie, že pa-

novníčka Mária Terézia navštívila 

Banskú Štiavnicu. Aj keď sa tak ne-

stalo, zaslúžila sa o ňu, ako žiaden 

iný panovník. 1.5. v Rádiu Regina 

od 11:35 bol slávnostný ceremoniál 

otvorenia 4.ročníka Barborskej cesty 

zo Španej Doliny. Jej trasa vedie z 

B.Bystrice cez Španiu Dolinu, Krem-

nicu, B.Štiavnicu, Zvolen a naspäť 

do B.Bystrice. 1.5. v Rádiu Sloven-

sko o 18:00 v Správach RTVS odzne-

lo, že organizátori iniciatívy „Za sluš-

né Slovensko“ sa stretli v B.Štiavnici. 

1.5. v TA3 o 18:30 v Hlavných sprá-

vach a na Jednotke v Správach RTVS 

o 19:00 odznelo, že ministerstvo do-

pravy uvažuje o zrušení 325km ne-

efektívnych železničných tratí bez 

konkretizácie. Predpokladám, že v 

tomto zozname bude aj trať z Hr.Dú-

bravy do B.Štiavnice, Trať mládeže, 

ktorej 70.výročie ukončenia si bude-

me pripomínať budúci rok v októbri, 

takže bolo by dobre, keby sa za tou-

to záležitosťou pozrel Mgr. Mikuláš 

Pál, poslanec BBSK za náš okres, po-

kým ešte neodznel defi nitívny ver-

dikt. 1.5. hlavný večerný program na 

Dvojke od 20:10 až do 22:05 bol ve-

novaný 70.výročiu vzniku Lúčnice, 

ktorej počiatky siahajú medzi brigád-

nikov Trate mládeže, ako aj 90.výro-

čiu narodenia prof. Štefana Nosáľa, 

pod ktorého vedením sa stala Lúč-

nica svetoznámou na celom svete. Š.

Nosáľ bol tiež jedným z vyše 47.000 

brigádnikov Trate mládeže.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

Scopoli a Banská Štiavnica

Na tento rok pripadajú aj 2 

okrúhle výročia nástupcu prvé-

ho profesora Baníckej akadémie 

Banske Štiavnice Mikuláša Joze-

fa Jacquina, Jovaniho Antonia 

Scopoliho (3.6.1723 Cavalese, Ta-

liansko – 8.5.1788 Padova Talian-

sko). Bol absolventom medicíny 

na univerzite v  Innsbrucku. Po-

čas pôsobenia v Banskej Štiavnici 

(1769-1779) ako vedúci katedry 

chémie, mineralógie a  metalur-

gie vydal 14 knižných publikácií, 

z  ktorých najmä botanické mali 

európsky význam.

Ján Novák

Svetoznáme výročia

Oznam
Miestna organizácia SRZ v Banskej 

Štiavnici oznamuje svojim členom 

a všetkým priaznivcom, že rybárske 

preteky dospelých „O pohár primátor-

ky Banskej Štiavnice“ sa konajú dňa 5. 

mája 2018 na Počúvadlianskom ja-

zere (areál penziónu Omad). Začia-

tok pretekov o 7:00 hod. a vyhláse-

nie výsledkov o 12:30 hod. Od 9:00 

hod. podávame halászlé a  pečené 

pstruhy. Návštevníci môžu v losova-

ní vyhrať hodnotné ceny.

Ďalej oznamujeme, že rybárske pre-

teky detí „O pohár primátorky Ban-

skej Štiavnice“  sa konajú v nedeľu 6. 

mája 2018 od 8:00 hod. do 12:00 

hod. v Banskom Studenci na Malom 

Kolpašskom jazere.

Na uvedené preteky pozývame všet-

kých rybárov, občanov a priaznivcov 

z Banskej Štiavnice a okolitých obcí.

Výbor Miestnej organizácie SRZ

Výberové 
konanie
Obec Banská Belá

podľa ustanovenia § 4 zákona č. 

596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o 

zmene a doplnení niektorých záko-

nov v znení neskorších predpisov a § 

5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone 

práce vo verejnom záujme v znení 

neskorších predpisov vyhlasuje vý-

berové konanie na pozíciu riaditeľa 

Základnej školy s materskou ško-

lou, Banská Belá 315.

Bližšie informácie o výberovom ko-

naní sú uvedené na: www.banska-

bela.sk, osobne na obecnom úrade 

Banská Belá, 966 15 Banská Belá 83 

alebo na tel.č.: 045/6933221.

Branislav Babirád 

– starosta obce

Oznam 
o výberovom konaní

Mesto Banská Štiavnica vyhlásilo 

výberové konanie na jedno pracov-

né miesto odborného pracovníka 

Komunitného centra na Šobove. 

Oznam o výberovom konaní je zve-

rejnený na úradnej tabuli mesta 

(klientske centrum), internetovej 

stránke mesta www.banskastiavni-

ca.sk, na vstupe do komunitného 

centra (Šobov 1407/7, Banská Štiav-

nica) a na informačnej tabuli Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny Ban-

ská Štiavnica.  MsÚ

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

  Posledná rozlúčka s  občiankou 

nášho mesta p. Amáliou Prač-

kovou.

2.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Rokovanie k majetkovoprávne-

mu usporiadaniu pozemkov.

3.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Účasť na zasadnutí Komory 

miest v Štrbskom Plese.

4.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie a príprava parkoviska.

5.5

 Občiansky obrad – sobáš.

6.5.

 Účasť na posviacke farského 

kostola Nanebovzatia Panny 

Márie v Banskej Štiavnici.

Viera Lauková

Mestská 
knižnica
Pobočka Drieňová

Oddelenie pre deti a mládež v 

priestoroch Základnej školy Jo-

zefa Kollára na 1. posch. 

Otváracie hodiny: 

Po: 8:00 - 12:00, St: 8:00 – 12:00

Kontakt: 045/694 96 58

Email: kniznica@banskastiavni-

ca.sk

MsK



3
číslo 17 • 3. máj 2018

sn@banskastiavnica.sk

Ing. Jaroslav Hejtmaník, 

vedúci strediska Zvolen a Ing. Miloš 

Kreth, stavbyvedúci.

Kompostáreň je určená na kom-

postovanie biologicky rozloži-

teľných komunálnych odpadov 

(BRKO) z mesta Banská Štiavnica 

a to predovšetkým:

- kuchynský bioodpad (kat. č. 20 01 

08) z domácností, najmä z bytoviek,

- zelený bioodpad zo záhrad, verejnej 

zelene, parkov, cintorínov (kat. č. 20 

02 01).

Celková kapacita kompostárne je 1 

600 t bioodpadu ročne, čo predstavu-

je cca 500 t kompostu za rok.

Kompostáreň BS je vybudovaná v 

rámci projektu z Operačného progra-

mu Kvalita životného prostredia (OP 

KŽP):

Názov projektu: Zhodnocovanie 

bioodpadu a stavebného odpadu v 

Banskej Štiavnici Akronym projektu: 

BROSO-BS

Kód projektu: 310011B490

Prijímateľ NFP: Technické služby, 

mestský podnik Banská Štiavnica

Stavba sa skladá z nasledovných 

stavebných objektov:

SO – 01 Hala fermentorov – oce-

ľová montovaná hala (30 x 12 m) 

opláštená plotovým pletivom, kto-

rá bude slúžiť ako prístrešok pre fer-

mentor – srdce celej kompostárne. 

V hale bude technológia na prípra-

vu vstupnej suroviny do fermento-

ra vrátane drviča kuchynského bio-

odpadu a dopravníkových pásov a 

samotný fermentor, ktorý slúži na 

hygienizáciu bioodpadu a tvorbu su-

rového kompostu.

SO – 02 Skladové boxy – 4 oddele-

nia rôznych veľkostí, ktoré slúžia na 

dočasné skladovanie privezeného 

bioodpadu a vyrobeného kompostu. 

Skladové boxy sú kompaktný žele-

zobetónový monolitický celok.

SO – 03 Spevnená plocha – asfal-

tová plocha, ktorá tvorí podklad ce-

lej kompostárne vrátane haly, skla-

dových boxov a manipulačných 

priestorov. Na jej podstatnej časti 

budú na otvorenom priestranstve 

hroble s dozrievajúcim kompostom.

SO – 04 Akumulačná nádrž – po-

zostáva z 2 spojených prefabrikova-

ných betónových nádrží uložených 

pod úrovňou terénu a slúži na zachy-

távanie dažďových vôd zo spevnenej 

plochy. V suchých obdobiach sa voda 

využije na zavlažovanie hroblí kom-

postu. Celkový objem akumulačnej 

nádrže je 48 m3 (2 x 24 m3).

Výstavba Kompostárne BS je reali-

zovaná v rámci projektu Zhodnoco-

vanie bioodpadu a stavebného odpa-

du v Banskej Štiavnici (BROSO-BS, 

kód: 310011B490), ktorý je spolu- 

fi nancovaný Európskou úniou. Viac 

o Kompostárni BS, ako aj o projek-

te BROSO-BS nájdete na http://od-

pady.banskastiavnica.sk/komposta-

ren-bs/

Samotné spustenie prevádzky kom-

postárne, 4. etapy vybudovania 

zberného dvora, ktorá bude slúžiť 

pre obyvateľov nášho mesta je na-

plánované až po obstaraní a dodaní 

technológie kompostárne, čo očaká-

vame až koncom r 2018, prípadne 

začiatkom r. 2019. Potrebná tech-

nológia kompostárne (fermentor, 

dopravníky, drvič) a  technika (na-

kladač, prekopávač, preosievač, vo-

zidlá na zber a drvenie bioodpadu) 

je momentálne v procese verejného 

obstarávania, ktoré ešte musí prejsť 

viacerými kontrolami. Techniku 

a  technológiu sme už obstaranú 

mali, ale z dôvodu neustále menia-

cich sa podmienok úradov v priebe-

hu obstarávania nebolo obstaráva-

nie schválené. Preto musíme súťaž 

opakovať odznova, čo spôsobí po-

sun plánovaného termínu spustenia 

kompostárne približne o rok.

Michal Kríž, Miloš Veverka, koor-

dinátor odpadového hospodár-

stva TS, m.p.

NOVINKY

�1.str.

Majetkové veci Mesta 

Banská Štiavnica:

a) Priamy prevod majetku – byty na 

Nám. sv. Trojice č.7 – zmluvy na 20 a 

25 rokov

b) Návrh na naloženie s  majetkom 

mesta – 2-izbový byt s  príslušen-

stvom na Ul. povrazník č. 17 v B.Štiav-

nici

c) Zámena pozemkov ako prípad hod-

ný osobitného zreteľa (Mgr. Slezáko-

vá s manž.)

d) Zámena pozemkov, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (T. Ciglan)

e) Priamy prenájom časti pozemku 

parc. č. C KN 6698/1 (žiadateľ A. Zú-

beková)

f) Prevod časti pozemkov p.č. C KN 

3829/2 a  3829/18 v  k. ú. Banská 

Štiavnica, ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa (kupujúci K. Voštiarová 

s manž.)

g) Návrh na zrušenie zámeru na zá-

menu pozemkov (Ing.P.Zorvan, PhD. 

a spol.)

h) Prevod pozemku p.č. C KN 1493/3 

v k.ú. B.Štiavnica, ako prípad hodný 

osobitného zreteľa (kupujúci M.Lup-

táková)

i) Prevod spoluvlastníckeho podielu 

2/8 z pozemku E KN p.č. 123 v k.ú. 

Kremnica, pod miestnou komuniká-

ciou (kupujúci Mesto Kremnica)

j) Zámer na priamy prenájom čas-

ti pozemkov k.ú. B.Štiavnica, lokalita 

Maximilián šachta (žiadateľ Ľ.Hrub-

ša)

k) Zámer na prenájom časti pozem-

kov k.ú. B.Štiavnica, lokalita záhrad-

ky,  Pálkovský majer

l) Zámer na prevod časti pozemkov 

p.č. E KN 6417 a E KN 4751/3 v k.ú. 

B.Štiavnica, ako prípad hodný osobit-

ného zreteľa (kupujúci K.Višňovská)

m) Návrh na naloženie s  majetkom 

mesta – budova súp.č. 1653, posta-

vená na pozemku p.č. C KN 2180/14 

s  príslušenstvom na Ul.na Zigmund 

šachtu v B.Štiavnici

o) Zámer na prevod priľahlých po-

zemkov v k.ú. B.Štiavnica, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (kupujúci 

Mgr.L.Potančoková s manž.)

p) Zámer na priamy prevod pozem-

ku pod stavbou elektroenergetického 

zariadenia v k.ú. B.Štiavnica - lokalita 

Ul.drieňová, pre SSE-Distribúcia,a.s. 

Žilina

q) Zámer na prevod časti pozem-

ku parc. č. C KN 339 v  k.ú. Banská 

Hodruša, ako prípad hodný osobitné-

ho zreteľa (kupujúci Mgr.T.Zrebený)

r) Zámer na zámenu pozemkov pod 

miestnou komunikáciou, ako prípad 

hodný osobitného zreteľa (Ing arch.R.

Murgaš a JUDr.B.Špireková)

s) Zriadenie vecného bremena na po-

zemku p.č. CKN 2824/1 v prospech 

vlastníkov priľahlých objektov

Rôzne:

1) Kúpa pozemkov pod parkovisko 

(predávajúci ATJ Invest, s.r.o.)

Po interpeláciách a dopytoch primá-

torka mesta rokovanie MsZ ukončila.

Kompletné znenia schválených uzne-

sení sú zverejnené na www.banskas-

tiavnica.sk.

Spracoval: Michal Kríž

�1.str.

Čo je nové 
v BBSK?
Dňa 26. apríla 2018 sa v Banskej 

Bystrici uskutočnilo 7. zasadnu-

tie Zastupiteľstva BBSK. V  skrat-

ke Vám prinášam informácie 

o  programe a  výsledkoch nášho 

zasadnutia.

Medzi dôležité body tohto zasad-

nutia patril aj návrh na založe-

nie neziskovej organizácie "Roz-

vojová agentúra Banskobystrického 

samosprávneho kraja, n.o." Cieľom 

Rozvojovej agentúry bude prípra-

va návrhov a realizácia programo-

vých priorít kraja v regionálnom 

rozvoji v oblasti koordinácie regi-

onálneho rozvoja, dopravy, soci-

álnej ekonomiky, cestovného ru-

chu a zvyšovania uplatniteľnosti 

absolventov stredných škôl. Roz-

vojová agentúra bude spolupraco-

vať s organizáciami v kraji. Jednou 

z nich je aj OOCR región Banská 

Štiavnica. Práve našu organizá-

ciu posliní o dvoch zamestnancov, 

ktorí budú platení agentúrou. Za-

stupiteľstvom som bol zvolený do 

dozornej rady tejto inštitúcie.

Rozdelenie rezervy z výsledku 

hospodárenia podprogramu Vzde-

lávanie prinesie fi nančnú dotáciu 

do našich škôl: SOŠ služieb a les-

níctva - na rekonštrukciu strechy 

vo výške 75 000 eur a kamerový 

monitorovací systém za 6 000 eur; 

SOŠ lesnícka - zateplenie povaly a 

rekonštrukcia okien školského in-

ternátu za 38 000 eur; SPŠ Miko-

víniho - na rekonštrukciu hygie-

nických zariadení za 20 000 eur.

Pri rozdelení rezervy z výsledku 

hospodárenia podprogramu So-

ciálne zabezpečenie dostane Do-

mov Márie na priemyselnú práčku 

5 500 eur a na hygienickú hydrau-

lickú stoličku 4 100 eur.

Pri rozdeľovaní rezervy z výsled-

ku hospodárenia podprogramu 

Doprava pri novej „Koncepcii rozvo-

ja cestnej infraštruktúry“ sa na naše 

cesty ušli rekordné 3 milióny eur. 

Za tieto peniaze budeme rekon-

štruovať cesty č. II/524 Banská 

Štiavnica - Levice, č. III/2493 Vy-

hne – Banská Štiavnica, č. III/2530 

Hodruša Hámre – Banská Štiavni-

ca.

Aj ostatné body zasadnutia boli 

pre rozvoj kraja nemenej dôležité, 

vybral som však tie, čo sa nás, oby-

vateľov banskoštiavnického okre-

su, týkajú najviac.

Mikuláš Pál,

Váš poslanec v ZBBSK

Kompostáreň odovzdaná

Z aprílového rokovania MsZ
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Oznam
Materská 

škola sv. 

Františka 

Asisské-

ho ul. 

G w e r -

kovej – 

Göllnero-

vej č.9, 969 01 Banská Štiavnica 

oznamujeme rodičom, že zápis 

do MŠ na školský rok 2018/2019 

sa uskutoční v priebehu mesiaca 

máj v priestoroch materskej školy.

Čo ponúkame vašim deťom:

- láskavý kresťanský prístup

- nové moderné priestory

- prístup k najmodernejším tech-

nológiám, samozrejme v primera-

nej miere a možnosť využitia telo-

cvične, počítačovej miestnosti v ZŠ

- saunovanie detí, zdravú výživu 

a základy plávania

- poznávanie tradičných zvykov, 

piesní a tancov s vystúpením pred 

verejnosťou

- výučba anglického jazyka hravou 

formou

- pohodu, lásku, priateľstvo a vý-

bornú spoluprácu so ZŠ

Rodičia si môžu vyzdvihnúť pri-

hlášku pre svoje dieťa v  MŠ sv. 

Františka Assiského!

Bližšie info: www.katgymbs.sk, 

č.t.: 0911 258 323.

MŠ sv. FA BŠ

Nemocnica Svet zdravia Žiar 

nad Hronom potrebuje doplniť 

svoje zásoby krvi a hľadá 

preto nových darcov. 

Všetkých, ktorí by pacientom chceli 

venovať tú najvzácnejšiu tekutinu, 

privíta každý utorok na hematolo-

gicko-transfúziologickom oddelení. 

V máji sa tiež nemocnica chystá zor-

ganizovať mimoriadny odber krvi.

„V našej nemocnici pociťujeme ne-

dostatok krvi už dlhšiu dobu. Keďže 

máme na našom pracovisku stanovený 

len jeden odberový deň v  týždni, kto-

rý nemusí každému darcovi vyhovovať 

a zatiaľ nie je možné pridať ďalší, roz-

hodli sme sa zorganizovať mimoriadny 

odber krvi. Chceme tak vyjsť darcom 

v ústrety a zároveň ich za ich pomoc od-

meniť malým darčekom,“ vysvetľuje 

primárka hematologicko-transfú-

ziologického oddelenia nemocnice 

MUDr. Eva Sucháčová.

Mimoriadny odber krvi sa uskutoč-

ní budúci týždeň v piatok 4. mája. 

Darcovia môžu prísť na hematolo-

gicko-transfúziologické oddelenie 

v čase od 6:00 do 9:00 hod. V rov-

nakom čase možno darovať krv na 

oddelení aj každý pracovný utorok 

počas celého roku.

Primárka vysvetľuje, že krv od dar-

cov najčastejšie potrebujú onkolo-

gickí a  dialyzovaní pacienti, ženy 

po náročnom pôrode, pacienti po-

čas a  po operačných zákrokoch, 

s anémiou pri krvácaní do tráviace-

ho traktu alebo takí, u ktorých doš-

lo k náhlym a veľkým stratám krvi, 

napríklad po autonehode. „Celko-

vo však možno povedať, že prevládajú 

starší pacienti s rôznymi chronickými 

ochoreniami,“ dopĺňa Sucháčová.

Vlani prišlo 538 darcov

Dostatočné zásoby krvi sa nemoc-

nica snaží zabezpečovať neustále 

počas celého roka. Z každej krvnej 

skupiny pri pozitívnom Rh fakto-

re má v krvnej banke uskladnených 

vždy minimálne päť transfúznych 

jednotiek (krvných vakov erytrocy-

tov). Pri negatívnych krvných sku-

pinách  je  vytváranie väčších  zásob 

problémom, keďže aj darcov s tými-

to krvnými skupinami je menej. „V 

apríli sme však dopĺňali zásoby krvi na 

našom oddelení najviac kúpou krvi krv-

nej skupiny A + a 0 +, ktoré sú najčas-

tejšie sa vyskytujúcimi krvnými skupi-

nami v populácii,“ dodáva Sucháčová.

Počas minulého roku prišlo naj-

vzácnejšiu tekutinu do žiarskej ne-

mocnice darovať 538 ľudí, z  čoho 

bolo 370 mužov a 168 žien. Muži 

môžu darovať krv maximálne šty-

rikrát do roka, ženy maximálne 

trikrát do roka. Vlani bolo takých-

to žien 34 a mužov až 59. Celkovo 

na hematologicko-transfúziologic-

kom pracovisku nemocnice vlani 

uskutočnili 1070 odberov krvi.

„Z roka na rok počet darcov mierne stú-

pa, ale čo nás teší ešte viac je to, že stú-

pa aj počet pravidelných darcov krvi. 

Sú medzi nimi pritom i naši zdravot-

nícki pracovníci, čo pozitívne vnímajú 

ostatní darcovia krvi,“ podotýka pri-

márka.

Darcom môže byť každý zdravý člo-

vek vo veku od 18 do 60 rokov (pri 

opakovanom darovaní do 65 ro-

kov), ktorý má viac ako 50 kilogra-

mov. Počas jedného odberu darca 

venuje 450 ml krvi.

Tomáš Kráľ, 

komunikačný manažér a hovorca

Nemocnica hľadá nových darcov krvi

11.apríla v priestoroch SOŠSaL 

sa opäť konala Výročná 

členská schôdza Základnej 

organizácie Zväzu telesne 

postihnutých v Banskej 

Štiavnici. 

Tak ako aj po minulé roky sa na 

stretnutí zišlo až vyše 200 členov, 

aby spoločne zbilancovali minulo-

ročnú prácu. Sme radi, že za hos-

tí prijali pozvanie a prišli p. riadi-

teľ UPSVR Ing. Peter Zorvan, PhD. 

a Vladimír Guten z KC SZTP Zvo-

len. Celú schôdzu vtipným slovom 

moderoval p. Ivan Beňo. Úvod pat-

ril veľmi vydarenému programu v 

podaní klubov Úsmev a Jašteričky, 

ktorých členovia vo svojich pásmach 

plných piesní, veselých scénok a 

básní z vlastnej tvorby predvied-

li svoje umenie. Tešíme sa, že naši 

členovia sústredení aj v iných klu-

boch napriek zrelému veku a svoj-

mu zdravotnému znevýhodneniu 

sú takí aktívni, plní energie a nebo-

ja sa ukázať svoj výnimočný talent. 

Veľmi milé prekvapenie v progra-

me bolo vystúpenie detského ta-

nečného páru Sandry Brigantovej 

a Ramona Tarača, ktorí zatancova-

li zmes spoločenských tancov, za čo 

im patril zaslúžený potlesk. V ofi -

ciálnej časti schôdze predsedníčka 

základnej organizácie p. Anna Peť-

ková oboznámila prítomných s čin-

nosťou zväzu za uplynulý rok 2017 a 

potom predostrela návrh plánu prá-

ce na rok 2018, ktorý bol neskôr zú-

častnenými členmi zväzu schválený. 

Zároveň vo svojom prejave vyzvala 

všetkých k vzájomnej ústretovosti a 

tolerancii. Pretože ako pripomenu-

la „naša organizácia SZTP nie je nija-

kým spôsobom dotovaná štátom ani Re-

publikovým centrom SZTP, ktorý sídli v 

Bratislave. Naše aktivity sú obmedzené 

len vlastnými zdrojmi a podporou spon-

zorov.“ Práve preto p. Peťková ešte v 

závere príhovoru poďakovala UP-

SVR B.Štiavnica, MsÚ B.Štiavnica, 

Obecným úradom Podhorie, Vysoká 

a Š. Bane, ako aj všetkým ostatným 

ústretovým ľuďom za ich spoluprá-

cu a príspevky. Za výbor ZO SZTP

Alžbeta Cibulová

Výročná schôdza SZTP

Detský tanečný pár S.Brigantová a R.Tarač  foto Archív SZTP 

Letné prázdniny 
v CVČ

Centrum voľného času počas let-

ných prázdnin organizuje den-

né letné tábory v termíne od 2.7. 

– 6.7. a  9.7. – 13.7. 2018. Jed-

nodňový výlet do Štúrova v termí-

ne 5.7.2018.

Posledné voľné miesta pre deti 

s rodičmi a dospelých do Chorvát-

ska – Gradac v termíne od 24.7. – 

2.8.2018.

Bližšie info na č.t. 0907598567.

J.Machilová

Mestská knižnica

v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK
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kam v BŠ 
a okolí ?

18.00-21.00

Už piatykrát ožije Banská Štiavnica 

v jeden májový večer vďaka literatú-

re. V tomto ročníku sa pootvoria zá-

hrady, dvory meštianskych domov 

či exteriéry s unikátnym výhľa-

dom a atmosférou, v ktorých lite-

rárny prednes určite ešte nezaznel. 

Na šiestich miestach sa návštevní-

ci budú môcť zastaviť a vypočuť si 

ukážky z európskej literatúry, ktorú 

budú čítať známe osobnosti kultúr-

neho života a mesta Banskej Štiav-

nice. Noc literatúry je medzinárod-

ný projekt, ktorý iniciovali České 

centrá rôznych európskych krajín. 

V jeden večer sa koná v mestách po 

celej Európe a v niekoľkých mestách 

na Slovensku. V Banskej Štiavnici 

Noc literatúry organizuje Antikva-

riátik.

Kompletný program bude zverejne-

ný v ďalšom vydaní novín.

Čítania prebiehajú od 18.00 paralel-

ne na všetkých miestach v 30 minú-

tových intervaloch (15 min. čítanie, 

15 min. presun na ďalšie miesto).

www.nocliteratury.cz

www.antikvariatik.sk/kultura

Vstup voľný!

Tomáš Lazar

Noc literatúry 2018 / Banská Štiavnica

Ivan Vojtáš číta knihu Neviditeľné mestá  foto Archív autora

Príďte si vyskladať veľkú 

kvetinovú mandalu   

po prvýkrát na Slovensku! 

Akcia sa uskutoční postupne počas 

víkendov a sviatkov medzi 28. aprí-

lom a 19. májom na Železnej stu-

dienke v Bratislave, v Bojniciach 

pred zámkom, v Bachledovej doline 

pri atrakcii Chodník korunami stro-

mov, pred Spišským hradom a na 

záver v Banskej Štiavnici v blízkos-

ti zámku. Návštevníci týchto loka-

lít si tak budú môcť spestriť svoj vý-

let. Bude na nich čakať ochutnávka 

nápojov Birell Botanicals a súčasne 

sa môžu podieľať na vytvorení uni-

kátnej a jedinečnej kvetinovej man-

daly. Tá bude mať rozmery približ-

ne 2 x 2 metre a jej základom bude 

mach, ku ktorému budú môcť ľudia 

pridávať živé kvety, rozpolené jabl-

ká a ďalšie suroviny potrebné na 

výrobu nápojov Birell Botanicals. 

Kto bude chcieť, bude si môcť zho-

toviť aj svoju vlastnú malú manda-

lu a zapojiť sa do súťaže o zaujímavé 

ceny. Na návštevníkov bude tiež ča-

kať „laboratórium zmyslov“, v ktorom 

budú mať za úlohu určiť vstupné in-

grediencie nápojov pomocou zraku, 

čuchu a hmatu, za čo ich čaká od-

mena.

Čo je to mandala

Mandala je obraz, ktorý sa tvorí do 

kruhu. Do stredu sa umiestňuje dô-

ležitý symbol (srdiečko, kvietok, 

štvorlístok, krížik, bodka, slniečko, 

hviezdička, anjelik a mnoho iných). 

Stred mandaly má najväčšiu príťaž-

livosť, preto dodáva zobrazenému 

symbolu aj veľa sily. Okolo stredu 

v kruhových formách sa často opa-

kujú rôzne ozdoby, ornamenty a ge-

ometrické formy. Mandaly vyjad-

rujú, že v každom kruhu, tak ako v 

duši človeka, je stred.

Aké farby sa využívajú

Biela - je farbou čistoty, nevinnosti, 

dáva silu, je univerzálnym svetlom.

Žltá - je veselá, živá farba, je to sln-

ko, ktoré dáva chuť do života.

Oranžová - je farbou múdrosti, ra-

dosti, je mimoriadne povzbudivá.

Červená - je aktívna farba, zahrie-

va, dodáva energiu, prebúdza život-

nú silu.

Ružová - prebúdza súcit, lásku, pod-

poruje vnútornú čistotu, upokojuje 

emócie.

Fialová - je duchovnou farbou, pri-

náša inšpiráciu, pokoru a vízie. 

Mandaly sa budú tvoriť v mes-

tách:

Bachledova dolina – Chodník koruna-

mi stromov (nástup na lanovku) – 

8.5.2018 (10-18 hod.)

Spišský hrad – 12.5.2018 (10-18 hod.)

Banská Štiavnica – blízko vstupu 

na Nový zámok - 19.5.2018 (10-18 

hod.).

Natália Labudová, PR Consuntant

Postavte si obrovskú kvetinovú 
mandalu

Obraz mandaly  foto Archív autora

4.5. Vatra. Pripomienka oslobode-

nia vlasti a posedenie pri guláši. Ih-

risko v obci Prenčov, 16:00.

4.5. Koncert: M&J Soul. Covery 

známych piesní. Tulsi, Rad. nám.13, 

BŠ, 20:00.

4.5. Libressový dobrodruh - Re-

freshing blábol o  Bolívii. Libresso, 

Rad. nám. 13, BŠ,19:00.

4.5. Follow the music BS 3. Párty, 

ktorá ťa roztancuje. Pražovňa, Kam-

merhof. 31, BŠ, 21:00.

5.5. Nočný výstup na Sitno. Štart 

z Počúv. jazera a z Ilije. Občerstvenie 

a čítanie povestí na Chate A. Kmeťa 

na Sitne, 1:00.

5.5. Deň rodiny a športu na Kalvá-

rii. Beh okolo Kalvárie s možnosťou 

podpory jej obnovy. Kalvária, BŠ, 

10:00.

5.5. Oslava sviatku sv. Floriána-pat-

róna hasičov. Hasičská zbrojnica 

v Štefultove, BŠ, 16:00.

5.5. Návšteva mladej dámy. Diva-

delná komédia. Divadielko Concor-

dia, J. Palárika 4, BŠ, 18:00.

5.5. Ochutnávka vín zo štiavnickej 

sopky. Vinocentrum, Kammerhof. 

2, BŠ, 19:00.

5.- 6.5. Tattoo life 3. Charitatívna 

akcia. Spojár, Kammerhof. 6, BŠ, 

17:00.

6.5. Detské územia. Workshop gra-

fi ckých techník pre rodiny s deťmi. 

Schemnitz gallery, A. Sládkoviča 2, 

BŠ, 9:30- 12:00.

9.5. 73. výročie víťazstva nad fašiz-

mom. Spomienkový akt spojený 

s  položením kytíc. Pamätník pad-

lých hrdinov, BŠ, 14:00.

11.5. Sobášny list nie je list vlastníc-

tva. Humorne i vážne na tému man-

želstva a partnerských vzťahov. Vila 

Magnolia, Spojná 5, BŠ, 16:00.

11.5. Koncert: Gypsy Jazz. Tóny gi-

tary, huslí a basy zaznejú na terase 

Hotela Grand Matej, Kammerhof. 

5, BŠ, 18:00.

12.5. Koncert: Erich „Boboš“ Pro-

cházka a  Marek Wolf. Blues v  Art 

Cafe, Akad. 2, BŠ, 20:00.

12.5. Historické vozidlá na Iliji. 

Stretnutie priateľov veteránov spo-

jené s prehliadkou baníckej expozí-

cie a grilovačkou. Ihrisko v obci Ili-

ja, 11:00.

Región Banská Štiavnica

„Chceme program „učiace sa Sloven-

sko“ a nie „mučiace sa Slovensko.““

Ján Petrík

čriepok
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Poďakovanie

Touto ces-

tou by sme sa 

chceli poďa-

kovať všet-

kým blízkym 

a známym, ktorí sa prišli dňa 

26.4.2018 rozlúčiť s našim 

drahým zosnulým Štefanom 

Murárom. Ďakujeme za dôs-

tojnú rozlúčku p. primátor-

ke Mgr. Nadežde Babiakovej, 

Jarmile Simonidesovej, poh-

rebníctvu Cháron za profesio-

nálny prístup, Banskoštiavnic-

ko-hodrušskému baníckemu 

spolku za prejavy sústrasti a 

kvetinové dary, ktorými ste sa 

snažili zmierniť náš hlboký žiaľ. 

Smútiaca manželka 

a deti s rodinami

oznamy, 
spomienky

Už v poradí druhú besedu 

z cyklu podujatí pre malých 

a veľkých v obecnej knižnici 

si mohli vypočuť priaznivci 

fantasy literatúry, ktorí prišli 

v piatok 20.4.2018 o 17:00 hod. 

do obecnej knižnice v Podhorí. 

Juraj Červenák, rodák z Vyhieň, ale 

od detstva obyvateľ B. Štiavnice, 

tak ako ho uviedla starostka obce 

Ing. Dana Lóžiová, sa nám pred-

stavil v širokom rozmere. Má za se-

bou rozsiahlu publikačnú činnosť. 

Knižne debutoval v roku 1993, od-

vtedy vydal desiatky  kníh. Od roku 

2005 je profesionálnym spisovate-

ľom. Začínal v žánri fantastiky, ale 

jeho súčasnú tvorbu charakterizuje 

postupný odklon od rýdzej mytolo-

gickej fantasy k historickému romá-

nu. Jedinečným je svojou znalosťou 

histórie, slovanských reálií a schop-

nosťou umiestňovania fi ktívnych 

postáv do reálneho prostredia.

Naslovovzatý majster slova mal 

medzi divákmi svoj fanklub, kto-

rý ho zahrnul zvedavými otázka-

mi. A tak sa nám postupne odhaľo-

vali tajomstvá diel – Černokňažník, 

Dobrodružstvá kapitána Bátho-

ryho, Mŕtvy na Pekelnom vrchu, 

Vládca vlkov, Vlk a dýka alebo naj-

novšie knihy Oceľové žezlo a Dra-

čia cárovná, atď. Pri svojej tvor-

be neraz využíva rady znalkyne 

uhorskej histórie Tünde Lengye-

lovej či odborníka na hrady Mira 

Slámku a  spolupracuje s ilustráto-

rom Michalom Ivanom. Manžel-

ka Zora mu zas pomáha pri jazyko-

vej úprave a očami svojej dcéry sa 

naučil emočne inak vnímať svet aj 

svoju tvorbu. Veď v mnohých jeho 

knihách je silná  prepojenosť s roz-

právkami. Ako sám hovorí: „Moje 

fantasy romány čítali najmä mladí ľu-

dia. Až potom som prešiel na historic-

ké detektívky, ale ja sám mám rád tie 

klasické, kde sa ešte pri vyšetrovaní ne-

používali moderné metódy.“ Jeho fi k-

tívne lokality sú často predmetom 

vyhľadávania návštevníkov, kto-

rí prídu do B. Štiavnice za turisti-

kou. Radi by navštívili miesta, kde 

sa odohrávajú známe knižné príbe-

hy. Dokonca na jednu besedu v Ži-

line nadšený fanúšik priniesol kvô-

li autogramu takmer 50 autorových 

kníh v češtine a slovenčine, nakoľ-

ko Juraj je prekladaný aj do iných 

jazykov. Čo ho však čaká najbližšie? 

Pripravuje v Českej televízii seriálo-

vú adaptáciu knihy „Krv prvorode-

ných“ a hlavne chce veľa písať. Toto 

mu nakoniec priali aj účastníci toh-

to milého komorného podujatia, 

aby mali aj v budúcnosti čo čítať.

Daniela Sokolovičová 

Pekelný vrch a iné kuriozity 
v tvorbe Juraja Červenáka

Spisovateľ Juraj Červenák s autorkou A-klubu  foto Archív autora

Nedá sa zopár slovami opísať 

život človeka, priateľa, 

kamaráta, kolegu.

Prišla chvíľa, keď náš kolega pán 

Peter Mazúr odchádza z nášho ko-

lektívu na zaslúžený dôchodok. 

Trištvrte pracovného života prežil 

a pracoval v školskom internáte ako 

vychovávateľ. Celý ten čas venoval 

mládeži. Boli ich stovky, tisíce-cu-

dzích detí. Rôzne životné príbehy 

im písal život. Mnohokrát sa sta-

lo, že Peter prebral nielen otcovskú 

ale aj matkinu rolu. Svojim pokoj-

ným, kľudným, uvážlivým prístu-

pom a vystupovaním si vždy získal 

nielen prirodzenú autoritu, dôveru, 

ale hlavne úctu. Nedajú sa spočítať 

prebdené noci, keď mali žiaci zdra-

votné problémy a čakali na starost-

livosť, povzbudivé slová a  hlavne 

priateľské pohladenie. Určite Peter 

počul od niekoho, že on by tu prá-

cu nerobil, že dnešná mládež je iná 

ako sme boli my. Ale my vieme, že 

je to práca, v ktorej sme presvedče-

ní a veríme, že v každom, aj v tom 

problémovom žiakovi je niečo dob-

ré. Vtedy je potrebné podať pomoc-

nú ruku. Peter mal tú ruku vždy pri-

pravenú. Svojich zverencov viedol 

k športu, k volejbalu. Žiaci dosaho-

vali vynikajúce športové výsledky 

a to nielen na internátnej pôde, ale 

aj mimo Banskej Štiavnice. Žiakov 

viedol aj k hudbe, hocikedy bolo po-

čuť nádherné tóny, hlavne gitary, čo 

nám všetkým pohladilo dušu.

Roky ubehli snáď ako voda, všet-

ko je tak ako má byť, pribudli šedi-

ny, krok už nie je taký rázny ako za 

mlada, ale srdce je stále rovnako po-

kojné a  láskavé. Svoju lásku budeš 

odovzdávať viac a  viac svojej krás-

nej rodinke. Manželke a deťom, ale 

najviac milujúcim vnučkám Stelke 

a Peťke.

Tak nech tie roky, ktoré sú pred Te-

bou sú krásne, šťastné, plné zdra-

via, lásky, optimizmu, humoru. 

Nech oči slúžia a vidia tú krásu oko-

lo, nech aj slzy sú, ale od smiechu.

Ďakujeme Ti za roky strávené v na-

šom prevažne babskom kolektí-

ve, ďakujeme za cenné rady, ďaku-

jeme,že sme s Tebou boli. Budeme 

Ťa čakať, keď pôjdeš okolo, zastav 

sa na zopár slov, už teraz sa tešíme!

Božena Javorská

Krásna jeseň života prichádza 
už teraz...

Pozvánka
SZPB ZO BŠ a Mesto BŠ pri príle-

žitosti výročia ukončenia 2.sv.vojny 

vás pozývajú na spomienkový akt, 

spojený s položením kytíc pri prí-

ležitosti 73.výročia víťazstva nad 

fašizmom, ktorý sa uskutoční dňa 

9.mája 2018 o 14:00 pri Pamätní-

ku padlých hrdinov (nad poštou) s 

programom: štátna hymna, báseň, 

položenie kytíc, príhovory, hymnic-

ká pieseň. Tešíme sa na Vašu účasť!

Organizátori

Pozvánka
Dobrovoľný hasičský zbor v Šte-

fultove vás srdečne pozýva na 

oslavy sviatku sv. Floriána – pat-

róna hasičov, ktoré sa uskutočnia 

5.mája 2018 (sobota) o 16:00 na 

hasičskej zbrojnici. Program: svä-

tá omša o 16:00, slávnostný prího-

vor, občerstvenie s gulášom, o zá-

bavu sa postará hudobná skupina 

RDS. Všetci ste srdečne vítaní! 

Výbor DHZ Štefultov

Oznam
Upozorňujeme našich prispievate-

ľov, že príjem príspevkov a inzer-

cie do aktuálneho čísla ŠN je vždy v 

pondelok do 14:00 hod. Ďakujeme 

za porozumenie!                                   red.
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Spomienka

Čas bolesť utí-

ši, v srdci zo-

stane večná 

spomienka.

Dňa 7.5. uply-

nie 10 rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, 

otec, starý otec a dedko Ján 

Riečan. Ktorí ste ho poznali, 

venujte mu tichú spomien-

ku. S láskou spomína 

smútiaca rodina

Spomienka

Dňa 3.5.2018 

uplynulo 5 ro-

kov od chví-

le, čo nás po 

ťažkej choro-

be navždy opustila naša dra-

há manželka, mama a  stará 

mama Mgr. Darina Cesna-

ková. Kto ste ju poznali, ve-

nujte jej tichú spomienku. 

Ďakujeme! 

Smútiaca rodina 

oznamy, 
spomienky

Oznam
SZTP B.Štiavnica oznamuje svo- 

jim členom, že usporiadala exkur-

ziu na Vojenské letisko Sliač a to 

na 10. mája 2018 s odchodom 

o 8:00 hod z Križovatky. Cena za 

cestu je 2 €. Kapacita miesta je ob-

medzená na 49 miest. Prihlasovať 

sa môžete na tel.č.: 045/692 08 

75, alebo osobne v kancelárii zvä-

zu počas úradných hodín.

SZTP BŠ

Zájazd
SZTP B.Štiavnica oznamuje svo-

jim členom, že tohtoročný jed-

nodňový zájazd na kúpalisko v 

Podhájskej je naplánovaný na 29. 

mája o 7:45 z Križovatky. Vyba-

vené sú 2 autobusy. Jeden pôjde 

cez Štiavnické Bane a druhý sme-

rom na Sv. Anton. Cena zájazdu je 

3 €. Prihlasovať sa môžete osobne 

v kancelárii zväzu alebo na tel.č.: 

045/ 692 08 75 počas úradných 

hodín. 

SZTP BŠ

Členovia Základnej organi-

zácie ÚNSS sa dňa 12.4.2018 

zišli v priestoroch Súkromnej 

hotelovej akadémie v Banskej 

Štiavnici, aby zhodnotili svoju 

činnosť v roku 2017.

Členskú základňu našej organizácie 

tvorí 56 členov z  Banskej Štiavni-

ce a jej okolitých obcí. V roku 2017 

sme naplánovali 25 podujatí, ale ab-

solvovali sme ich až 28. Na akciách 

sa priemerne zúčastňovalo 23 čle-

nov.

Najzaujímavejšie akcie boli vy-

chádzky v  okolí Banskej Štiavnice 

– Staré mesto, obec Banky. Navští-

vili sme aj arborétum v Podborovej, 

prešli sme sa mestom Zvolen a pre-

zreli sme si tu aj evanjelický a.v. 

kostol za odborného výkladu pani 

sprievodkyne.

Zaujímavým bol aj poznávací zá-

jazd do Martina, kde sme navští-

vili Slovenskú dedinu s  jej archi-

tektonickými skvostami, Národný 

cintorín, kde sme položili kytice 

a  zapálili sviečky na hrob Andre-

ja Kmeťa, katolíckeho kňaza, kto-

rý pôsobil ako kňaz v Prenčove a na 

hrobku rodiny Plickovej. V Martine 

sme absolvovali aj návštevu múzea, 

kde sa nachádza aj miestnosť veno-

vaná A. Kmeťovi. Sú tu jeho zbier-

ky etnografi cké a  botanické, jeho 

fotografi e, pracovný stôl a  zbierky 

zozbierané práve A. Kmeťom. Za 

túto akciu ďakujeme Mestu Banská 

Štiavnica, ktoré nám prispelo dotá-

ciou zo svojho rozpočtu.

Navštívili sme aj Veľký Krtíš, kde 

sme sa zúčastnili prehliadky zám-

ku a slávnosti Gaštaniády. Absolvo-

vali sme aj dva športové dni na Po-

čúvadlianskom jazere v  chate pod 

Sitnom u pána Erneka. Jeden deň 

sme súťažili s členmi Denného cen-

tra a mužstvom pracovníkov chaty 

a druhý sme mali spoločný s deťmi 

z materskej škôlky na ulici l. mája, 

spolu s členmi DC a našich členov.

Nadviazali sme spoluprácu s  tou-

to škôlkou a z tejto príležitosti nám 

chodia deti robiť program pri rôz-

nych príležitostiach.

V  prípade nepriaznivého poča-

sia sme absolvovali tvorivé dielne, 

kde nás naše členky učili háčkovať, 

pliesť, drôtikovať a robiť rôzne pa-

pierové ozdoby z  obalov z  vajíčok 

a roliek z papierových obrúskov.

Šili sme aj hračky z látok, ktoré sme 

plnili a  na poslednom stretnutí 

s deťmi z MŠ na Počúvadlianskom 

jazere sme im ich odovzdali.

Zorganizovali sme aj výstavu obra-

zov „Svetlo“. Autormi týchto malieb 

sú všetko ľudia, ktorí sú zrakovo 

postihnutí. Výstava trvala 3 týžd-

ne a navštívilo ju vyše 200 návštev-

níkov. Mala veľký úspech, čo potvr-

dzujú aj zápisy v knihe návštev. Pri 

sprevádzaní sa striedali naši členo-

via.

Počas Dňa nevidiacich nás prijala na 

mestskom úrade pani primátorka, 

za čo jej zo srdca ďakujeme.

Chodili sme na chatu pána Erneka, 

kde sme relaxovali v saunách, víriv-

ke a v bazéne. Za to mu patrí veľké 

poďakovanie.

Dúfam, že aj v  tomto roku bude-

me absolvovať veľa akcií, aj spolu  

s členmi denného centra.

Helena Šušková,

predsedníčka ÚNNS a vedúca 

denného centra

Výročná schôdza členov ÚNSS ZO 
č.61 v Banskej Štiavnici

Základná organizácie Zväzu 

telesne postihnutých v 

Banskej Štiavnici chce cestou 

Štiavnických novín poďakovať 

všetkým, ktorí sa podieľali na 

realizácii výročnej členskej 

schôdze, ktorá sa konala  

11. apríla 2018 v priestoroch 

Strednej odbornej školy služieb 

a lesníctva za výdatnej pomoci 

zamestnancov tejto školy 

pod vedením PhDr. Vierky 

Gregáňovej. 

Ďakujeme MsÚ, p. primátorke 

Mgr. Nadežde Babiakovej, p. Sliac-

kemu a p. Kašíkovi za ozvučenie 

sály. Ďalej Tidly Group p. Ing. Jan-

ke Tynkovan za jej mimoriadne 

štedrý príspevok. Ako aj pekárni 

Anton Antol, p. Michalemu, COOP 

Jednote Žarnovica a ich zamest-

nankyniam z predajne na Drie-

ňovej, rod. Kurucovej, Pedikúre p. 

Jarábekovej, Black M - p. Čierne-

mu, p. Pírimu z Hotela Park Ho-

kovce, Winneru, Potravinám Er-

nek, Slovenským parketám, s.r.o., 

Kvetinárstvu p. Rákayovej a pod 

poštou, Gizke, Svetro B.Štiavnica, 

Dužine záhradnému centru, Drev-

bytu - p. Blaškovičovej, OÚ Š.Ba-

ne, Potravinám Stabon Š.Bane, 

Penziónu Eliška Š.Bane, rod. Deb-

nárovej, p. Bartekovej, p. Čaklošo-

vej, p. F. Beňovi, ako aj ďalším čle-

nom ZO. Za pobavenie a príjemný 

kultúrny zážitok ďakujeme čle-

nom klubov Jašteričky Štefultov 

a Úsmev Banská Štiavnica. A sa-

mozrejme aj za nádhernú ukážku 

tancov deťom Sandre Brigantovej 

a Ramonovi Taračovi. Ešte raz Ďa-

kujeme! Vo Vašom súkromnom, 

ako aj profesionálnom živote pra-

jeme všetkým mnoho úspechov.

Výbor ZO SZTP BŠ

Poďakovanie SZTP

Členovia ZO Zväzu telesne postihnutých  foto SZTP BS 
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Citát v nadpise sa určite 

podarilo naplniť v piatok - 

23.3.2018 o 16:00 hod. v sále 

KD v Podhorí, na zaujímavom 

podujatí pod názvom „Jarné 

zvykoslovie v slovenských 

tradíciách“. 

Obecná knižnica J. Horáka, ktorá 

ho zorganizovala v  spolupráci s  ob-

cou, pritiahla k nám veľmi zaujíma-

vú osobou. Plná sála medzi sebou po-

tleskom privítala pani Mgr. Katarínu 

Nádaskú, PhD., poprednú slovenskú 

etnologičku, historičku, religionistku 

a pedagogičku, ktorá pochádza, žije 

a tvorí v Bratislave. Je autorkou nie-

koľkých monografi í. Venuje sa najmä 

histórii každodennosti, tradícií a zvy-

kov v slovenskej ľudovej kultúre. Od-

borne sa tiež venuje náboženskej et-

nológii, etnomedicíne, ľudovej mágii 

či kultúrnemu dedičstvu a  dejinám 

kresťanstva na území Slovenska.

Vzácneho hosťa v  úvode privíta-

la starostka obce Ing. Dana Lóžiová 

a detičky z domácej MŠ divákov po-

tešili krátkym ľudovým programom. 

Potom sa už slova zhostila samotná 

p. Nádaská, ktorá nám urobila prie-

rez jarných tradícií. Z jej slov sme sa 

dozvedeli mnoho známych aj menej 

známych faktov. Erudovaným a pú-

tavým spôsobom, doplneným elek-

tronickou prezentáciou nás previed-

la rôznymi vychytávkami uplynulej 

doby. Zvyky starých Slovanov až po 

súčasnosť, podoba Moreny v  rôz-

nych regiónoch, vítanie „Jari“ a „Le-

tečka“, význam jarnej orby, košarova-

nie oviec, to všetko bolo predmetom 

jej obsažnej prednášky. Myslím, že 

pre viacerých bolo novinkou aj to, že 

halušky nie sú odjakživa naše národ-

né jedlo. Predchádzala im kaša v rôz-

nych podobách. Bryndzové halušky 

priniesli k nám až neskôr valasi, kto-

rí začali vyrábať bryndzu na salašoch. 

Po záverečnom slove o pôstnych zvy-

koch a zvykoch Veľkej noci, som sa 

na pocity z tejto akcie opýtala aj nie-

ktorých hostí z publika.

Pavol z  B. Štiavnice - rodák z  Pod-

horia, našiel pozvánku na interne-

te a bol veľmi milo prekvapený z po-

hostinnosti OcÚ. Zo slov lektorky  ho 

prekvapilo, že korbáču predchádzal 

len prút a tiež ho zaujala dávna  tra-

dícia, keď po prvej jarnej brázde na 

poli, malo dôjsť aj k splynutiu muža 

a ženy, ako symbol nového života.

Angela zo Zvolena – super prednáš-

ka, najviac sa jej páčilo vysvetlenie 

staroslovanských zvykov a  krásna 

adresná dekorácia v sále.

Pani Nádaská – veľmi si váži pozva-

nie do našej malebnej obce aj príjem-

né pohostenie. Stretla tu dokonca 

aj svoje bývalé žiačky z VŠ. Nečaka-

la, že bude taká plná sála a  to ešte 

aj cezpoľných návštevníkov, ktorí jej 

v diskusii položili pár otázok.  Jednu 

z nich jej nakoniec položila aj starost-

ka obce. Vyzvala ju priamo k spraco-

vaniu monografi e o  našej dedinke, 

pretože táto časť regiónu je z jej stra-

ny málo prebádaná. A čo na to pani 

Katarína? Stálo by to za úvahu. Tak 

uvidíme, či sa nám v budúcnosti po-

darí zviditeľniť aj týmto smerom.

Daniela Sokolovičová 

Objavme korene slovenských 
jarných zvykov a tradícií

Etnologička Katarína Nádaská  foto Archív autora

Náš občan Jozef Kopčan 95 ročný 

- zahraničný vojak 2. svetovej 

vojny.

Vážený pán Jozef Kopčan, pri príle-

žitosti Vašich 95 narodenín prijmite 

srdečné blahoželanie a úprimný po-

zdrav od členov ZO SZPB v Banskej 

Štiavnici. Máme úprimnú radosť, že 

sa dožívate tohto významného život-

ného jubilea, pri príležitosti ktoré-

ho Vám vyslovujeme v tieto pre Vás 

slávnostné dni úprimnú vďaku za 

prácu v Slovenskom zväze protifašis-

tických bojovníkov, ako aj za dlhoroč-

nú prácu vedúceho pracovníka v pod-

niku Pleta, š.p., v Banskej Štiavnici.

Do ďalších rokov Vám prajeme veľa 

zdravia, šťastia, spokojnosti a krásnu 

jeseň života.

Vladimír Poprac, predseda ZO SZPB

Blahoželanie

Jubilant Jozef Kopčan s predsedom ZO SZPB  foto Archív autora

Len Tebe
Myslím na Teba, keď sedím v 

rúšku tmy,

zahalená závojom utkaných tie-

ňov.

Myslím na Tvoje srdce široké 

dokorán,

ktoré nech vždy zostane zdravé

bez veľkých rán.

Myslím na Tvoje pery, na tú 

vrásku

okolo nich maličkú,

viem, že ma máš skrytú hlboko 

v srdiečku.

Myslím na Tvoje ruky, zbrázde-

né životom,

chcem sa ich dotýkať, poláskať, 

byť vždy pri tom.

Myslím na Tvoj hlas, nežné slo-

vá šepkajúce,

myslím na Tvoje oči nehou a ši-

balstvom žiariace.

Ďakujem Ti za Tvoje srdce, za 

Tvoje pery,

za Tvoje ruky, za Tvoj hlas

vznešený,je to vyznanie pre 

Teba od ženy.

Nechcem zlato, striebro, krištáľ 

cvendžiaci,

chcem len jeden dar v mesiaci

a to najvzácnejší diamant

ukrytý v Tvojom srdci.

Božka Javorská

Pozvánka
OZ Biblia na cestách Vás pozýva 

na prednášku Th Dr. Jozefa Kuče-

ru v nadväznosti na marcovú vý-

stavu Biblia na cestách, ktorá sa 

uskutoční 7.5.2018 s témou „Po-

nuka večnosti“ v pondelok o 17:00 

v kultúrnom centre - kaplnka, 

Kammerhofská 1, Banská Štiav-

nica, bližšie info a kontakt: 0905 

741 426. 

OZ

Prosba
Milí milovníci psíkov! 

Kto má čas a chuť prísť pomôcť 

do útulku OZ Senior Lilien, tak 

nech neváha! Otváracia „venčia-

ca“ doba je zverejnená na strán-

ke útulku: www.ozseniorlilien.

sk. Tí, ktorí môžu a chceli by po-

môcť, privítame akúkoľvek po-

moc, či už materiálnu alebo fi -

nančnú. Viac info na tel.č.: 0904 

151 820 a 0905 463 058, č.úč-

tu: SK29 0200 0000 0037 5445 

4459. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien
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Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10 eur v pizzerii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky z 

č.15/2018: „Kto miluje svojho psa, 

musí milovať aj jeho blchy.“ Výher-

com sa stáva Mária Drozdová, 

Sv. Anton. Srdečne blahoželáme! 

Tento týždeň hráme o poukážku 

na konzumáciu v hodnote 10 eur v 

pizzerii, reštaurácii Black M, Nám. 

sv. Trojice 6/2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

14.5.2018.

V tajničke sa ukrýva výrok autora 

a jeho myšlienka:

A., Opuchlina česky, Emanuel, 

ozn. áut Švédska a Belgicka, čin-

nosť,

B., Začiatok tajničky, aby,

C., Zavesil človeka, 1000 kg, zbe-

ral ovocie,

D., Ohrada z prútia, polomer, naša 

planéta, liter, štát v južnej Ameri-

ke,

E., Slovenská obec, časť Viedne, 

zaisťujem,

F., Správca emirátu, postava zo se-

riálu Včielka Maja, perie exp.,

G., Úder v boxe, lákaj, predložka, 

repovanie, argón,

H., Osobné zámeno, zmokol, se-

verské zviera,

I., Produkt včiel, štát v USA, Edu-

ard,

J., Cudzie muž. meno, laba, ste-

nanie,

K., Koniec tajničky, ozn. áut Ek-

vádora.

1., Farba na vajíčka, stred tajnič-

ky, Národný podnik,

2., Telúr, časť oka, neoraj,

3., Ukrajinské prístavné mesto, 

Ivana, Boh latinsky,

4., Nástroj na kosenie, vrana čes-

ky, literárne trhy,

5., Krajina, kde vládne emir, Bal-

tické more, aj,

6., Mäkká stupnica, spoj lepom, 

mal si básn.,

7., Pichliače, aktivista,

8., 100, vlastnili, kapor česky,

9., Svätá kniha, Rím v Taliansku, 

ampér,

10., Úsečka, smerovala, iniciálky 

spisovateľa Chalupku,

11., Prikladáte drevo do pece, 

plurál, túto po rusky,

12., Obaja, hudobný nástroj, zn. 

zubnej pasty,

13., Túžil básn., autor výroku, 

uhlík.

Pomôcky: Nyl, Etu, Belmo, Čile, 

Roma, Noel, Odesa.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

KULTÚRA

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 4.5. o 19:30 hod.Piatok 4.5. o 19:30 hod.
Nedeľa 6.5. o 19:30 hod.Nedeľa 6.5. o 19:30 hod.
BlokoTiBlokoTi

Komédia, 102 min., MP:15, vstupKomédia, 102 min., MP:15, vstupné: né: 
5€. Keď si budete chcieť prvýkrát za-5€. Keď si budete chcieť prvýkrát za-
sexovať a ešte nie ste úplne dospelý, sexovať a ešte nie ste úplne dospelý, 
asi by ste to nemali vykričať do celé-asi by ste to nemali vykričať do celé-
ho sveta a určite nie na internet. Nikdy ho sveta a určite nie na internet. Nikdy 
totiž neviete, kto sa o tom dozvie a ako totiž neviete, kto sa o tom dozvie a ako 
s touto informáciou naloží. Totálne od-s touto informáciou naloží. Totálne od-
vážna komédia Blokoti môže v tomto vážna komédia Blokoti môže v tomto 
smere pôsobiť ako ideálny odstrašu-smere pôsobiť ako ideálny odstrašu-
júci prípad. Zámer svojich detí odha-júci prípad. Zámer svojich detí odha-
lia ich rodičia, ktorí sa v dôsledku toho lia ich rodičia, ktorí sa v dôsledku toho 
vydajú do boja, ktorého cieľom je jedi-vydajú do boja, ktorého cieľom je jedi-
né – zachovanie panenstva ich dcér za né – zachovanie panenstva ich dcér za 
každú cenu. Že reagujú prehnane, sa každú cenu. Že reagujú prehnane, sa 
ani nemôžeme čudovať. ani nemôžeme čudovať. 

Sobota 5.5. o 19:30 hod.Sobota 5.5. o 19:30 hod.
AveNgers: 

NekoNečNÁ vojNA

Sci-fi , akcia, fantasy, 130 min., Sci-fi , akcia, fantasy, 130 min., 
MP:12, vstupné: 5€. Film Aven-MP:12, vstupné: 5€. Film Aven-
gers: Infi nity War prinesie na plátna gers: Infi nity War prinesie na plátna 

kín najsmrtonosnejšiu a najepickejšiu kín najsmrtonosnejšiu a najepickejšiu 
vojnu všetkých čias. Film je zavŕše-vojnu všetkých čias. Film je zavŕše-
ním desaťročnej cesty fi lmovým sve-ním desaťročnej cesty fi lmovým sve-
tom štúdia Marvel. Avegners a ostat-tom štúdia Marvel. Avegners a ostat-
ní superhrdinovia sa musia spojiť, aby ní superhrdinovia sa musia spojiť, aby 
skúsili poraziť mocného Thanosa skôr, skúsili poraziť mocného Thanosa skôr, 
ako jeho útok navždy zničí celý vesmír. ako jeho útok navždy zničí celý vesmír. 

Nedeľa 6.5. o 17:00 hod.Nedeľa 6.5. o 17:00 hod.
KrÁlik PeTerKrÁlik PeTer

Rodinný, animovaný, dobrodružný, Rodinný, animovaný, dobrodružný, 
komédia, rozprávka, 93 min., MP, komédia, rozprávka, 93 min., MP, 
vstupné: 5€. Rebelský králik Peter žije vstupné: 5€. Rebelský králik Peter žije 
svoj veselý bezstarostný život spolu s svoj veselý bezstarostný život spolu s 
ostatnými zvieratami na farme. Nový ostatnými zvieratami na farme. Nový 
majiteľ statku sa však o svoj životný majiteľ statku sa však o svoj životný 
priestor deliť nemieni - a už vôbec nie priestor deliť nemieni - a už vôbec nie 
so zvieratami. Začína sa tak bizarná so zvieratami. Začína sa tak bizarná 
vojna o teritórium medzi ním a obyva-vojna o teritórium medzi ním a obyva-
teľmi záhrady. teľmi záhrady. 

Utorok 8.5. o 19:30 hod.Utorok 8.5. o 19:30 hod.
The fl oridA projecTThe fl oridA projecT

Dráma, 111 min., MP:12, vstupné: Dráma, 111 min., MP:12, vstupné: 
4€. Neďaleko Disneylandu na Floride 4€. Neďaleko Disneylandu na Floride 
stojí rad kedysi populárnych pestrofa-stojí rad kedysi populárnych pestrofa-

rebných motelov. Očarujúca šesťročná rebných motelov. Očarujúca šesťročná 
Mooney a jej kamaráti, ktorí si napl-Mooney a jej kamaráti, ktorí si napl-
no užívajú leto, býva v jednom z nich. no užívajú leto, býva v jednom z nich. 
Radosť zo slobody, potulovania a ne-Radosť zo slobody, potulovania a ne-
odolateľných kopčekov zmrzliny nemá odolateľných kopčekov zmrzliny nemá 
nudný a zložitý svet dospelých šan-nudný a zložitý svet dospelých šan-
cu ohroziť. Čo na tom, že jej 22-roč-cu ohroziť. Čo na tom, že jej 22-roč-
ná mama každý týždeň divoko zháňa ná mama každý týždeň divoko zháňa 
peniaze na nájomné a neskorými plat-peniaze na nájomné a neskorými plat-
bami dráždi starostlivého správcu Bo-bami dráždi starostlivého správcu Bo-
bbyho. Je na čase zoznámiť sa s no-bbyho. Je na čase zoznámiť sa s no-
vou susedkou a naplánovať pár ďalších vou susedkou a naplánovať pár ďalších 
nezbedností! Režisér Sean Baker pri-nezbedností! Režisér Sean Baker pri-
chádza s neobyčajne silnou snímkou, chádza s neobyčajne silnou snímkou, 
ktorá sa stala miláčikom kritikov aj ktorá sa stala miláčikom kritikov aj 
divákov ihneď od svojho uvedenia na divákov ihneď od svojho uvedenia na 
festivale v Cannes. festivale v Cannes. 

Štvrtok 10.5. o 19:30 hod.Štvrtok 10.5. o 19:30 hod.
Až NA dNoAž NA dNo

Thriller, dráma, 111 min., MP:15, Thriller, dráma, 111 min., MP:15, 
vstupné: 5€. Príbeh dvoch milencov, vstupné: 5€. Príbeh dvoch milencov, 
ktorí na pokraji svojho života spomí-ktorí na pokraji svojho života spomí-
najú na spoločne prežité chvíle. Hrajú najú na spoločne prežité chvíle. Hrajú 
James McAvoy a Alicia Vikanderová, James McAvoy a Alicia Vikanderová, 
réžia Wim Wenders. réžia Wim Wenders. 

NN

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik
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Od roku 1958, kedy bola   

v B. Štiavnici založená  

Ľudová škola umenia,  

prešlo už 60 rokov. 

Uctiť si a  pripomenúť si všetkých, 

ktorí stáli pri jej zrode a  pôsobi-

li na nej sa podujal celý umelecký 

kolektív spolu s  vybranými žiak-

mi 4 odborov. Bola to výzva a tiež 

príležitosť pozvať 17.5.2018 bý-

valých pedagógov, zamestnancov 

a absolventov, ktorí odovzdávali 

svoje skúsenosti v  prospech ško-

ly. Oslavy sa začali koncertom v 

ZUŠ, kde sme pripravili kultúrny 

program a občerstvenie. Mnohí 

nazreli do priestorov ZUŠ po ro-

koch a s nostalgiou i radosťou za-

spomínali na časy, počas ktorých 

tu pôsobili. Po privítaní pani ria-

diteľkou sa skladbami pre organ 

J.J. Charpentiera: „Noël en Muset-

te“ a  J.S. Bacha: „Malé prelúdium 

BWV 557“ predstavil žiak O. Cá-

nik. Po prečítaní pozdravu dlho-

ročného predsedu Rady rodičov 

(RR) pri ZUŠ p. Š. Petra sa pred-

stavila žiačka z partnerskej školy 

I. Godina Vráble K. Repková kla-

vírnou „Miniatúrnou suitou“ od T. 

Freša. Posedenie v ZUŠ sme za-

končili 1. časťou „Husľovej soná-

ty“ op.45, E.H. Griega v  podaní 

Lidie Parra (HUAJA)–husle a  p.

uč. Paulíny Turčanovej-klavír. Zo 

ZUŠ sme sa presunuli na galakon-

cert do priestorov Strednej od-

bornej školy služieb a  lesníctva. 

Vzácnych hostí vítali v predsie-

ni nielen šarmantné kolegyne M. 

Lipovská a  K. Rumanová, ale aj 

čiernobiele a  farebné fotografi e, 

tablá a  kroniky z  bohatej histó-

rie ZUŠ. Fanfáry v podaní p.uč.A. 

Turčana a jeho žiakov D. Stračinu 

a  A. Demiana otvorili symbolic-

kú knihu spomienok. Elegantne 

pôsobila pieseň „All i  ask for you“ 

z muzikálu Fantóm opery od A.L. 

Webbera, ktorú zaspievali p. uč. P. 

Weisová a J. Janiczek spolu s Or-

chestríkom. Báseň „Vznešené“ ve-

novala škole k výročiu členka RR 

pani K. Kissová. V  príhovore p. 

riaditeľky Mgr. Ireny Chovanovej 

zazneli okrem iných tieto slová: 

Ďakujme spoločne, že máme ško-

lu, náš „Kúzelný teáter“, kde talen-

ty vzmáhame i ďalej rozdávame. 

Medzi umelcami sa vraví, že „Dob-

ré umenie je to, ktoré v nás vyvoláva 

emócie“ a medzi veriacimi zas „Bez 

Božieho požehnania, márne naše na-

máhania“. Tak, ako to krásne vy-

jadrila vo svojej básni „Vznešené“ 

K. Kissová, ďakujem Bohu i všet-

kým, ktorí svojou „dobrou vôľou“ 

prispievajú k  tomu, aby „požeh-

nané umenie očistilo naše oči soľou“. 

V blokoch slova, hudby a fotopre-

zentácií sme vzdali úctu riadite-

ľom ZUŠ. Pán Jozef Radjanský 

bol oduševnený inštrumenta-

lista a spevák, ale aj upravova-

teľ skladieb staršej a  pop. hud-

by. Jeho úpravu pre akordeón (J. 

Chládek) piesne G. Dusíka „Lete-

lo vtáča nad nami“ sme si vypočuli 

v podaní A. Halibožekovej, absol-

ventky spevu. Poctu akordeónu, 

ktorý sprevádzal pána Radjanské-

ho celý život, sme vzdali „Ave Ma-

riou“ od Astora Piazzollu (husle J. 

Janiczek a akordeón J.  Chládek). 

Pána Radjanského si pamätáme 

ako člena i  vedúceho mužského 

spev. zboru Štiavničan, ktorý udr-

žiaval krásu baníckych tradícií. 

Prepojiť históriu so súčasnosťou 

sa podarilo interpretáciou 2 ba-

níckych piesní „Na klopačku klopa-

jú“ a „Na  hutmanskej Hanzo sám“, 

ktorých klavírnu úpravu veno-

val v  r.1999 absolventovi ZUŠ S. 

Bartkovi. Predstavili sme pôsobe-

nie, umeleckú činnosť a zmeny za 

pôsobenia ďalších troch riadite-

ľov: Ľubomíra Počaia - v  r.1991-

1995, Mgr. Zdenky Koreňo-

vej-v r.1995-2004 a Pavla Macáka 

v  r. 2004-2011. Spomienkou na 

pôsobenie p.uč. J. Klimku a R. 

Schinglerovej a ich Tramontany, 

bolo vystúpenie absolventky „Do-

dovej“ a našej pani učiteľky K. Ru-

manovej („Fantasia Original“ od 

Josē Viňasa). Všetci hostia dosta-

li na pamiatku pamätnú brožúru, 

na ktorej dizajne sa podieľal práve 

Dodo Klimko. Žiaci LDO sa pripo-

jili k pocte TO, ktorý vedie p. uč. 

I. Beňová. Tanečníci odetí do do-

bových kostýmov potešili histo-

rickým dvorným tancom. Prida-

li sa k nim žiaci LDO, ktorí „Hrou 

o ci-tróny“ zaujali koncom minulé-

ho šk. roka. Máriu Teréziu, jej deti 

a tanečníkov hudobne sprevádza-

li žiaci gitarových a  fl autových 

tried. VO vedie p. zástupkyňa 

Mgr.M. Knezovičová (v zastúpení 

Mgr.E. Kukurová) a  p.uč.Mgr.Z. 

Hilbertová. Vzdať poctu výtvar-

níkom pôsobiacim na škole pri-

šli ich žiaci so štetcom a  plát-

nom v  ruke, ktorí počas skladby 

pre trojhlasný detský zbor „Deti 

a  dúha“ od P. Jantoštiaka sym-

bolicky Dúhu aj namaľovali. Prí-

hovorom prispel aj riaditeľ part-

nerskej ZUŠ I. Godina z Vrábel J. 

Vrábel. Plody ich pedag. činnosti 

a  umeleckého pôsobenia prezen-

tovali v  číslach W.A. Mozart „Vý-

straha“ (L. Minárová-spev, H.Ko-

váčová-gitara), C.S.-Saëns „Labuť“ 

(M. Kevélyová-gitara, O. Feren-

zová-gitara), Guy Bergeron „Ba-

lada pre Annu“ (D. Duncová-prieč-

na fl auta, O.Ferencová-gitara), 

Ch. Dancla „Premier solo, op. 77“ 

(R. Šranko-husle, H. Šranko-

vá-klavír). Scénickým pásmom 

„Ropná škvrna“ sme zaspomína-

li na úspech žiakov Ľ. Klimkovej 

z novembra 2017. Rebeka Koper-

nická, Sofi a Niederlandová a  Sa-

muel Balžanka boli na festiva-

le PAN v  L. Mikuláši ocenení za 

výtv. spracovanie. Medzi výraz-

né osobnosti, ktoré sa podieľa-

li na úspechoch žiakov LDO pat-

rili Ing.S.Bulbeck (Lužinová) a 

Mgr.art. K.Burdová, Ph.D. HO re-

prezentovala D.Kminiaková. Dr-

žiteľka ceny P. Dvorského zo sú-

ťaže Slávik Slovenska 2017 sa 

dotkla sŕdc piesňami „V  šírom 

poli strom zelený stojí“ a  „Keď som 

v  našej záhrade rozmarínčok trha-

la“ (husličky p. uč. M. Krnáčik). 

Riaditeľka  udelila ocenenie bý-

valým zamestnancom: Jozefovi 

Radjanskému-in memoriam, Ľu-

bomírovi Počaiovi, Mgr. Zdenke 

Koreňovej, Pavlovi Macákovi-in 

memoriam, Michalovi Pigošovi, 

Mariánovi Krnáčikovi, Rút Kna-

pekovej, Ivane Cimovej, Elene Fi-

lipovej, DiS. Art. a Zuzane Luptá-

kovej. Súčasným: Mgr. Kataríne 

Tuhárskej, Mgr. Miroslave Kne-

zovičovej, Mgr. Zuzane Kováro-

vej-Ladzianskej, PaedDr. Petre 

Weisovej, Mgr.art. Ľudmile Klim-

kovej, Mgr. Zuzane Hilberto-

vej, Mgr.art. Martinovi Jánoší-

kovi, ArtD., Zdenkovi Trubanovi 

a  Danke Kohútovej. Po príhovo-

re p. primátorky Mgr. Nadeždy 

Babiakovej, v ktorom si zaspomí-

nala na p. riaditeľa Radjanského, 

patrilo pódium vzácnemu hosťo-

vi z  Brna, muzikálovej speváčke 

a  herečke Viktórii Matúšovovej. 

Absolventka spevu, huslí a  LDO 

sa po dvoch nádherných sklad-

bách poďakovala tým, ktorí k  jej 

úspechom pomohli – p.uč. spe-

vu P. Weisovej a jubilujúcej mam-

ke. Po príhovore p. zástupkyne 

Mgr.K. Tuhárskej sme ďakovali 

všetkým, čo prispeli k  zdarnému 

priebehu oslavy (M. Piatrov, R. 

Borodajkevyč-zvuk, A. Chovano-

vá-štrúdle, H. Chovanová-výzdo-

ba sály, J. Lulák, E. Kiss-výzdoba 

ZUŠ, PhDr.V. Gregáňová-veče-

ra, pagáče, obsluha, D. Kohúto-

vá-sukne, motýliky, M. Lipov-

ská-organizácia, T. Beňová, Dis.

art a Bc.M. Timko-moderovanie). 

Naše spomínanie sme zakonči-

li hymnou ZUŠ, „Kúzelný teáter“, 

v  ktorej sa „všedne i  slávnostne“ 

spojili žiaci, absolventi, pedagó-

govia, speváci i  inštrumentalisti, 

priatelia a  podporovatelia ZUŠ. 

PaedDr.V. Ebert v  prípitku po-

priala ZUŠ veľa skvelých ľudí a 

tvorivých síl. Za fi nančnú pod-

poru ďakujeme Rade rodičov pri 

ZUŠ a  Mestu Banská Štiavnica. 

Vďaka za krásne chvíle, v ktorých 

umenie a  dobrá vôľa spájajú his-

tóriu s prítomnosťou. 

Irena Chovanová

Galakoncert k oslave 60. výročia založenia ZUŠ 
v B. Štiavnici

Ocenení pedagógovia ZUŠ  foto Lubo Lužina
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Na druhý zápas jarnej časti 

sme cestovali na horúcu pôdu 

k prvému mužstvu tabuľky, 

futbalistom FK Pohronie. 

Vo štvrtok 19.4.2018 sme nastúpi-

li proti favoritovi na celkové víťazstvo 

v súťaži odhodlaní potrápiť ho a pobiť 

sa o dobrý výsledok.

FK Pohronie nastúpilo takmer s naj-

lepším, čo vekové kategórie U11,10,9 

v ZH ponúkajú, čo bola a aj je dobrá 

predzvesť, že nás považujú za kvalit-

ného, rovnocenného súpera. V zápa-

se sme odohrali dva rozdielne polčasy. 

Kým v prvom chalani pochopili, ako 

treba hrať proti kvalitnému súperovi 

a boli mu vyrovnaným súperom, tak 

v  druhom polčase nás súper prevý-

šil vo všetkých herných činnostiach. 

Avšak veľmi sme mu pomohli aj my 

našou nedisciplinovanosťou, slabým 

pohybom a niektorí naši hráči pôso-

bili zaspatým dojmom. Pre mňa to je 

sklamanie, nakoľko v prvom polčase 

chalani hrali super a v druhom akoby 

hrali úplne iní hráči. Žiarskych chala-

nov sme už neraz potrápili a aj zdola-

li, preto ma to mrzí hlavne za chala-

nov, že si to neuvedomujú a niekedy 

hrajú s  prílišným rešpektom. A  pri 

tom viem, aké majú naši chalani kva-

lity. Na druhej strane buďme realisti. 

Porovnať naše a „žiarske“ podmienky. 

Hlavne sa z toho poučiť a ísť dopredu.

FK Pohronie- FK Sitno Banská Štiav-

nica 10:4 (4:3)

Góly: Samuel Kočtúch - 2x, Marco-

Buzalka – 2x

Pavel Hanzlík

2. kolo jarnej časti v sezóne 2017/18
prípravky U 11 Banskej Štiavnice

Miniliga Milana Škriniara U11 ObFZ ZH - Základná časť

Klub Z V R P Skóre B +/-

1
FK Pohronie Žiar nad Hronom 

Dolná Ždaňa
11 11 0 0 101:23 33 15

2 FK Sitno Banská Štiavnica 11 8 1 2 97:34 25 10

3 MFK Žarnovica 11 8 1 2 71:23 25 7

4 TJ Partizán Župkov 11 6 1 4 36:34 19 4

5 MFK Nová Baňa 11 5 3 3 31:26 18 3

6 FK Vyhne 10 5 1 4 47:26 16 1

7 TJ PS Hliník nad Hronom 11 4 1 6 32:44 13 -2

8 OŠK Stará Kremnička 10 2 0 8 20:62 6 -9

9 OŠK Hodruša - Hámre 11 1 0 10 15:96 3 -15

10 MFK Nová Baňa B 11 0 0 11 9:91 0 -18

14.-15.apríla 2018 sa konali 

medzinárodné plavecké 

preteky - Pohár priateľstva 

2018 v Rimavskej Sobote. 

Súťaže sa zúčastnilo 27 plaveckých 

klubov. Naši plavci si vyplávali pek-

né medailové  umiestnenia a  získali 

spolu 27 medailí, z toho 8 zlatých, 8 

strieborných a 11 bronzových. Všet-

kým   gratulujeme. Prinášame vý-

sledky:

Muži

Buzalka Adam (2007) - 22. 50m VS 

- 36.42; 13. 200m VS - 2:51.58, 13. 

50m Z - 41.94; 11. 50m P - 46.39; 

11. 50m M - 41.93; 12. 200m PP - 

3:06.64;

Čamaj Ján (2010) - 1. 25m VS - 17.73; 

2. 25m Z - 21.67; 3. 25m P - 24.25; 1. 

25m M - 22.31;

Dóczy Filip (2001) - 11. 50m VS - 

27.20; 10. 200m VS - 2:17.37; 4. 50m 

P - 33.80; 5. 100m P - 1:14.77; 12. 

100m PP - 1:10.56;

Ernek Matej (1998) - 2. 50m VS - 

24.61; 1. 100m VS - 53.17; 6. 200m 

VS - 2:11.90; 1. 50m M - 25.55; 

1. 100m M - 56.55; 8. 100m PP - 

1:07.88; 1. 400m PP - 5:12.82;

Ernek Šimon(2000) - 5. 50m VS - 

25.31; 3. 100m VS - 53.91; 13. 200m 

VS - 2:28.89; 2. 50m Z - 28.37; 1. 

100m Z - 58.97; 2. 100m PP - 1:01.93; 

6. 200m PP - 2:31.82; 3. 400m PP - 

5:54.02;

Harčár Nicolas (2006) - 4. 200m VS - 

2:33.40; 7. 50m Z - 38.87; 9. 50m P - 

44.68; 3. 50m M - 34.17; 6. 200m PP 

- 2:52.74;

Holcz Patrik (2008) - 7. 50m VS - 

38.13; 4. 200m VS - 3:04.11; 5. 50m 

Z - 44.37; 2. 50m M - 44.99; 3. 200m 

PP - 3:21.90;

Hornický Miroslav (2010) - 14. 25m 

VS - 27.29; 12. 25m P - 31.28;

Maruniak Patrik (2006) - 7. 50m VS - 

32.67; 7. 200m VS - 2:42.31; 10. 50m 

Z - 39.33; 4. 50m P - 41.10; 16. 50m 

M - 43.52; 9. 200m PP - 3:01.30;

Mráz Peter (2002) - 14. 50m VS - 

28.52; 12. 200m VS - 2:26.48; 8. 50m 

Z - 32.95; 6. 50m M - 28.48; 4. 100m 

M - 1:03.81; 10. 100m PP - 1:09.93; 

8. 200m PP - 2:42.10; 4. 400m PP - 

5:59.99;

Ženy

Bali Michaela (2009) - 8. 50m VS - 

45.61,7. 50m Z - 52.42; 5. 50m P - 

57.46; 4. 50m M - 58.45;

Celderová Kristína (2009) - 4. 50m VS 

- 41.69; 5. 200m VS - 3:50.52; 3. 50m 

Z - 48.26; 2. 50m P - 51.08; 5. 50m M 

- 1:00.53;

Chladná Stacy (2007) - 7. 50m VS - 

36.40; 5. 200m VS - 3:00.86; 4. 50m 

Z - 41.67; 8. 50m P - 45.54; 4. 50m M 

- 41.88; 2. 200m PP - 3:07.31;

Hornická Alica (2004) - 16. 50m VS 

- 34.58; 11. 200m VS - 2:42.50; 12. 

50m Z - 40.60; 12. 50m M - 38.80, 

16. 100m PP - 1:23.44; 10. 200m PP - 

2:59.49; 3. 400m PP- 6:17.20;

Kašiarová Hana (2010) - 2. 25m VS 

- 21.72; 1. 25m Z - 24.89; 3. 25m P - 

28.52; 4. 25m M - 27.55;

Kašiarová Tatiana (2007) - 8. 50m VS 

- 37.24; 4. 200m VS - 2:58.36; 7. 50m 

Z - 44.19; 6. 50m P - 44.55; 3. 50m M 

- 40.16; 4. 200m PP - 3:10.59;

Ruckschlossová Sára (2010) - 3. 25m 

VS - 21.95; 5. 25m Z - 26.49; 4. 25m 

P - 28.83;

Štafety:

Mix 4x25m VS - 3.miesto – 1:32.15; 

Kašiarová H., Hornický M., Ruck-

schlossová S., Čamaj J.

Legenda: P - prsia, VS - voľný spôsob, 

M - motýľ, Z - znak, PP - polohové pre-

teky PK BS

Medzinárodné plavecké preteky 
v Rimavskej Sobote

28. ročník behu 
oslobodenia Budče

V kategórii juniorov do 19 ro-

kov zvíťazil s najlepším časom a 

traťovým rekordom zo všetkých 

účastníkov a obhájil prvenstvo 

Peter Ursíny (ŠK Atléti BS).

Z ďalších výsledkov preteká-

rov ŠK Atléti BS po kategóriách: 

Jakub Škoda 3. miesto, Eliza-

beth Konôpková 2. miesto, Lau-

ra Jarotová 3. miesto Sára Rüc-

kschlossová 3. miesto, Lukáš 

Oravec 3. miesto, Andrej Šram-

ko 5. miesto, Sára Hrnčiaro-

vá 5. miesto Jozef Gibala v mu-

žoch 5. miesto. Preteky sme 

absolvovali za fi nančnej podpo-

ry Mesta Banská Štiavnica a za 

pomoci rodičov. Ďakujeme! Čí-

tajte viac: https://myzvolen.sme.

sk/c/20815024/zvolenska-bez-

ecka-liga-v-budci-dominova-

li- junior-ursiny-a-tulejova.

html#ixzz5E8xr5BqU

Róbert Petro

2. kolo
Banskobystrický plavecký pohár

Plavecký oddiel Flipper Brez-

no usporiadal 21.4. 2. kolo tej-

to obľúbenej súťaže hlavne me-

dzi mladšími plavcami. PO Sitno 

opäť dobre reprezentovala Ale-

xandra Nemčoková, keď v motyl-

kárskych disciplínach si utvorila 

pekné osobné rekordy. Výsledky:

Žiačky A 2004-2005

2. 50m P 41.22, 5. 50m K 31.70, 6. 

50m Z 38.30, 2. 100m M 1:13.55, 

2. 50m M 32.53.

Legenda: P – prsia, K – kraul, Z – 

znak, M – motýlik

POSi BŠ
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  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk.

  Tesárske práce, krovy, altán-

ky, prístrešky, záklopové stropy, 

štauplodne, kontakt: 0902 147 715

  Staviam múry z kameňa, záhrad-

né krby, múry z DT tvárnic, kon-

takt: 0902 147 715

  Ručné výkopové práce a drená-

že okolo domu, kontakt: 0902 147 

715

  V hoteli Salamander posky-

tujeme masáže. Objednávky na 

tel.č.:045/691 39 92 alebo osobne 

na recepcii.

 Hľadáme pomocnú silu do kuchy-

ne, nástup možný ihneď, viac infor-

mácií na 0915 740 261

  Príjmeme do TPP dvoch vodi-

čov kamiónov na trasy v rámci EU. 

Mzda dohodou. Kontakt: Luptakli-

bordeel@gmail.com. Tel.č.: 0908 

350 540.

 HOTEL SALAMANDER prijme 

chyžnú, kuchára, pomocnú silu do 

kuchyne a čašníčku, čašníka. Ná-

stup možný ihneď. Bližšie info: 

0908 878 664, hotelsalamander@

gmail.com.

VOLAJTE ZADARMOVOLAJTE ZADARMO

TAXITAXI
BANSKÁ ŠTIAVNICABANSKÁ ŠTIAVNICA

0800 800 8100800 800 810

U nás máte pizze už od 2,80 €2,80 € 
a denné menu od a denné menu od 3,10 €.3,10 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž
služby

práca

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.


